
7398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1781
DGR n. 1930/2022 e DGR n. 937/2023 - adempimenti propedeutici all’avvio della fondazione “Puglia Life 
Science Foundation”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto e dal Segretario Generale 
della Presidenza, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

Con deliberazione della Giunta regionale n. 1930 del 22 dicembre 2022 si procedeva alla Costituzione della 
Fondazione “Puglia Life Science Foundation” attraverso l’approvazione dello schema di statuto e attribuzione 
finanziaria.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 937 del 3 luglio 2023 venivano approvate le modifiche allo Statuto 
della predetta fondazione.

DATO ATTO CHE:

Ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, sono organi della Fondazione:

• il Presidente;
• il Consiglio di Amministrazione;
• il Direttore Generale;
• il Direttore Amministrativo;
• il Direttore Scientifico;
• il Collegio dei revisori dei conti ovvero il revisore unico;
• il Collegio Scientifico.

RILEVATO COME:

Ai sensi dell’art. 12 dello Statuto:

• Il Direttore Generale è nominato dal Consiglio di Amministrazione, su indicazione dalla Giunta 
Regionale, che ne determina il compenso nel rispetto della vigente normativa. Il compenso deve 
essere determinato nei limiti di quanto previsto per il compenso di Dirigente di I fascia degli 
Enti Ministeriali. É a capo della struttura gestionale organizzativa e del personale, provvede al 
coordinamento funzionale dell’attività della Fondazione ed assicura la corretta gestione delle 
risorse della Fondazione. Il Direttore Generale provvede ad istruire gli atti per le deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione ed assicura la corretta tenuta dei libri e delle scritture contabili della 
Fondazione. 

• Il Direttore Generale deve essere scelto fra persone di elevata qualificazione professionale, con 
competenza specifica nel campo gestionale, che abbia maturato esperienza, almeno quinquennale, 
in posizioni di responsabilità presso enti pubblici o privati di dimensioni adeguate. 

• In caso di assenza o impedimento del Direttore Generale le sue funzioni vengono adempiute 
provvisoriamente dal Direttore Amministrativo, dal quale si applicano le medesime disposizioni 
relative al Direttore Generale. Inoltre egli dirige, coordina e realizza l’attività della Fondazione, con 
criteri di economicità, efficacia ed efficienza sulla base degli indirizzi generali, del piano generale 
e dei piani operativi e dei bilanci deliberati dal Consiglio di Amministrazione. In particolare il 



                                                                                                                                7399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

Direttore Generale: a) predispone i programmi e gli obiettivi, da presentare annualmente 
all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; b) predispone i bilanci preventivo e consuntivo 
da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; c) partecipa alle riunioni del 
Consiglio di Amministrazione senza diritto di voto; d) collabora con il Consiglio di Amministrazione 
per il raggiungimento dello scopo della Fondazione; e) coordina e sovraintende alla gestione delle 
risorse umane di cui la Fondazione si avvale con tutti i conseguenti poteri e responsabilità; f) 
svolge le funzioni di ordinaria e straordinaria amministrazione non espressamente previste dal 
presente statuto e demandati dal Consiglio di Amministrazione; g) In sinergia con il Direttore 
Scientifico, definisce le relative attività tecnico scientifiche; h) assume poteri di firma nell’ambito 
delle funzioni e dei poteri attribuitigli dal presente Statuto; i) si avvale delle funzioni di un Direttore 
Amministrativo da egli designato; Il Direttore Generale dura in carica sino alla durata del Consiglio 
di Amministrazione.

Il successivo art. 20 dello Statuto, rubricato “Norma finale”, prevede che “In sede di prima applicazione:

1. Il Direttore generale, il Direttore amministrativo e il Direttore scientifico rimangono in carica 
cinque anni rinnovabili una sola volta, indipendentemente dalla durata del CDA.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• Con DGR n. 769 del 29 Maggio 2023 si autorizzava la costituzione, a mezzo di delega finalizzata al 
rogito notarile, della Fondazione de qua nominando al contempo i componenti regionali in seno 
al Consiglio di Amministrazione;

• Con successivo atto costitutivo, a rogito della dott.sa Gloria Buquicchio, del 24 luglio 2023 
(repertorio 8034 raccolta 6429), si costituiva formalmente la “Puglia Life Science Foundation”.

• La Fondazione è destinataria di significativi finanziamenti pubblici e necessita di implementare 
una struttura amministrativa efficiente che le garantisca immediata operatività.

TANTO PREMESSO:

• Dalla disamina delle disposizioni statutarie emerge come gran parte delle funzioni gestionali 
siano attribuite al Direttore generale.

• Allo stato attuale la costituenda fondazione “Puglia Life Science Foundation” non ha ancora 
ottenuto l’iscrizione nel precipuo registro delle persone giuridiche private ed è pertanto 
qualificabile alla stregua di una Associazione non riconosciuta con limitate capacità operative e 
autonomia patrimoniale imperfetta. 

• Atteso che alcune attività propedeutiche alla piena operatività della Fondazione sono rimesse 
all’iniziativa del detto Organo della Fondazione (l’istanza di iscrizione al Registro regionale delle 
Persone Giuridiche, per esempio).

Appare, pertanto, necessario procedere all’individuazione di un soggetto il quale possa svolgere 
temporaneamente le funzioni del Direttore Generale allo scopo di garantire l’avvio dell’operatività dell’Ente, 
nelle more dell’indicazione, a cura della Giunta Regionale, del Direttore generale in applicazione degli artt. 12 
e 20 dello Statuto;  

CONSIDERATO CHE:



7400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

Il Direttore della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace presso AReSS, dott. Felice Ungaro, 
che collabora e supporta la Presidenza della Regione giusta DGR n. 321/2022 per l’attuazione delle politiche 
regionali in materia di salute e benessere, occupandosi di produrre, promuovere e proteggere la salute, ai 
sensi della DGR 484/2021 ricopre anche i seguenti incarichi:

• Coordinatore del progetto “Biotecnologia, bioinformatica e sviluppo farmaceutico” per la 
creazione di un HUB delle Scienze della Vita, Piano Operativo Salute (FSC 2014-2020), Traiettoria 
4, Azione 4.1”, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 1808 del 07/12/2022;

• Coordinatore Regionale del Tecnopolo per la medicina di precisione, giusta Deliberazione di 
Giunta Regionale n.636/2022;

• Coordinatore del progetto “Nutraceutica, nutrigenomica e alimenti funzionali” – Traiettoria 5 - 
Azione 5.1, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 1958 del 22/12/2022.

e che, pertanto, appare la figura più idonea ad assicurare temporaneamente le funzioni di cui sopra; 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

Ai sensi della D.G.R. n.  938 del  3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione 
di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto
 indiretto 
 X  neutro 
 non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. i e 
k, della l.r. n. 7/97 propone alla Giunta:
di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente     
provvedimento.
di designare il dott. Felice Ungaro, direttore della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace, 
ratione officii,  per l’assolvimento delle attività preliminari e funzionali all’avvio dell’operatività della Fondazione 
“Puglia Life Science Foundation”, ascritte al Direttore generale; 
di stabilire che la designazione avrà efficacia dalla data di notifica del presente provvedimento.
di stabilire che l’incarico conferito avrà la durata di 90 giorni e comunque fino all’espletamento delle procedure 
di cui agli artt. 12, comma primo, e 20, comma primo, dello Statuto della Fondazione e segnatamente fino alla 
nomina del direttore generale con espresso provvedimento assunto dal CDA dell’Ente.
di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli adempimenti 



                                                                                                                                7401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

amministrativi di competenza;
di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente, 
all’AReSS, per eventuali valutazioni di competenza, al Direttore della Struttura Speciale di Coordinamento 
Health Marketplace ed ai componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione.
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Giovanni Rotondi                                          

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino 
 
Il Segretario Generale della Presidenza   
Roberto Venneri                                                             
 
Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta
Michele Emiliano                                                             

 
LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente     
provvedimento.
di designare il dott. Felice Ungaro, direttore della Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace, 
ratione officii,  per l’assolvimento delle attività preliminari e funzionali all’avvio dell’operatività della Fondazione 
“Puglia Life Science Foundation”, ascritte al Direttore generale; 
di stabilire che la designazione avrà efficacia dalla data di notifica del presente provvedimento.
di stabilire che l’incarico conferito avrà la durata di 90 giorni e comunque fino all’espletamento delle procedure 
di cui agli artt. 12, comma primo, e 20, comma primo, dello Statuto della Fondazione e segnatamente fino alla 
nomina del direttore generale con espresso provvedimento assunto dal CDA dell’Ente.
di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli adempimenti 
amministrativi di competenza;
di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente, 



7402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

all’AReSS, per eventuali valutazioni di competenza, al Direttore della Struttura Speciale di Coordinamento 
Health Marketplace ed ai componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione.
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


